Per cui, conclude Tommaso, quando Giacobbe narrò di aver visto Dio *facie ad faciem* intendeva dire di averlo visto attraverso una figura in cui vi si rappresentava, di aver avuto una visione; oppure intendeva dire di aver raggiunto un grado elevato

⁴¹ ECKHARDUS, LW S. theol. I q. 12 a. 11.

⁴² ECKHARDUS, LW 1, 696, 6- 10.

⁴³ THOMAS DE AQUINO, S. theol. I q. 12 a. 11 ob. 1- ob. 2.

⁴⁴ THOMAS DE AQUINO, S. theol. I q. 12 a. 11 resp.

⁴⁵ THOMAS DE AQUINO, S. theol. I q. 12 a. 11 ad 4.

⁴⁶ THOMAS DE AQUINO, S. theol. I q. 12 a. 11 resp.

di contemplazione intellettuale, superiore a quella comune⁴⁷. Ma in nessun caso voleva dire di averlo visto davvero *faccia a faccia*, che significa precisamente vedere la sua essenza, come risulta dalle parole di san Paolo⁴⁸.

Eckhart apre il commento al versetto “Vidi dominum facie ad faciem” riferendo letteralmente le due interpretazioni proposte da Tommaso, anche se non lo cita in modo esplicito: si può intendere il racconto di Giacobbe nel senso di una visione; oppure si può intendere che Giacobbe si riferisse ad uno stato elevato di contemplazione intellettuale:

Non est putandum quod Iacob deum viderit per essentiam, »sed referendum est hoc ad figuram in qua« ostendebatur »deus. Et hoc ipsum ad quandam eminentiam« visionis »pertinet«. »Vel hoc dicit Iacob ad designandam quandam eminentiam« non solum »visionis imaginariae« in spiritu [...] sed potius »ad eminentiam intellectualis contemplationis«, quae non iam ad spiritum, sed ad mentem pertinet⁴⁹.

Ma le due letture non risultano esaurienti. Si potrebbe infatti interpretare il versetto in un modo diverso, e cioè come un dialogo corrisposto tra Dio e l'uomo⁵⁰: colui che ricambia lo sguardo e risponde alla parola divina che gli viene rivolta, con il volto superiore dell'anima tutto orientato verso la *faciem* di Dio, a formare un unico germoglio nell'immagine generata da questa visione *faccia a faccia, come nell'occhio formano un'unità l'immagine dell'oggetto e la vista*⁵¹. Ma in questo modo Eckhart condivide di fatto proprio l'interpretazione che Tommaso nella sua *quaestio* rigettava: la possibilità di vedere Dio *facie ad faciem*; che significa, diceva Tommaso, vedere Dio nella sua essenza:

Posset tamen hoc sic exponi quod videre facie ad faciem dicitur qui in deum se aspicientem respicit, qui deo loquenti sibi respondet (...) Sic enim formatur proles communis deo loquenti et viro sancto respondententi, deo inspicienti sive aspicienti supremum animae et viro sancto se toto reverso et respicienti ipsum deum facie animae ad faciem dei⁵².